



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**DIRETORIA-GERAL**

Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte – TRE/RN  
Contratada: METRODATA ENGENHARIA LTDA. (CNPJ: 04.453.613/0001-35)  
Objeto: Repactuação de Preços do Contrato nº 9/2021-TRE/RN (Serviços de manutenção predial civil e elétrica, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra).  
Referência: Processo Administrativo Eletrônico nº 7365/2021

**APOSTILA Nº 3 ao Contrato nº 9/2021-TRE/RN**

1. Por meio desta apostila, com fundamento no art. 40, inciso XI, e 55, inciso III, da Lei nº 8.666/1993 c/c os art. 12 e 16 do Decreto nº 9.507/2018 e a Cláusula Quinta do Contrato nº 9/2021-TRE/RN, fica registrada a REPACTUAÇÃO DE PREÇOS do referido Contrato, com base em Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2025 (Registro MTE: RN000029/2024) e tabela SINAPI – Sistema Nacional de Preços e Índices para a Construção Civil (CEF), passando a vigorar os valores indicados no detalhamento que consta do Anexo desta apostila, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2023.
2. Em razão da repactuação de que trata esta apostila, o valor global estimado do Contrato nº 9/2021-TRE/RN fica alterado para **R\$ 2.075.514,93 (dois milhões, setenta e cinco mil, quinhentos e quatorze reais e noventa e três centavos)**.
3. Esta apostila é parte integrante do Contrato nº 9/2021-TRE/RN.

Natal/RN, 21 de maio de 2024.

**ANA ESMERA PIMENTEL DA FONSECA**  
**Diretora-Geral**



Detalhamento da Repactuação de Preços do Contrato nº 09/2021-TRE/RN  
Referência: Convenção Coletiva de Trabalho 2023-2025 (Registro MTE nº RN000029/2024)

Repactuação 2024 (Efeitos a partir de 01/10/2023)						
Item	Descrição	QTD.	Unidade	Unitário	Mensal	24 meses
1	SUPERVISOR	1	Mês	R\$ 7.602,61	R\$ 7.602,61	R\$ 182.462,64
2	ELETRICISTA	7	Mês	R\$ 4.721,95	R\$ 33.053,65	R\$ 793.287,60
3	ARTÍFICE	5	Mês	R\$ 4.769,53	R\$ 23.847,65	R\$ 572.343,60
4	AUXILIAR	1	Mês	R\$ 4.228,97	R\$ 4.228,97	R\$ 101.495,28
5	Pacote 1	315	Pacote	R\$ 100,00		R\$ 31.500,00
6	Pacote 2	1040	Pacote	R\$ 173,33		R\$ 180.263,20
7	Pacote 3	155	Pacote	R\$ 291,90		R\$ 45.244,50
8	Pacote 4	92	Pacote	R\$ 343,41		R\$ 31.593,72
9	Pacote 5	30	Pacote	R\$ 294,84		R\$ 8.845,20
10	Pacote 6	12	Pacote	R\$ 346,87		R\$ 4.162,44
11	Pacote 7	20	Pacote	R\$ 469,98		R\$ 9.399,60
12	Pacote 8	12	Pacote	R\$ 552,92		R\$ 6.635,04
13	Pacote 9	5	Pacote	R\$ 261,43		R\$ 1.307,15
14	Pacote 10	5	Pacote	R\$ 307,56		R\$ 1.537,80
15	Pacote 11	100	Pacote	R\$ 204,42		R\$ 20.442,00
16	Pacote 12	12	Pacote	R\$ 2.360,98		R\$ 28.331,76
17	Pacote 13	12	Pacote	R\$ 4.721,95		R\$ 56.663,40
VALOR TOTAL						R\$ 2.075.514,93